



## DZIEŃ 2: Tylko dzięki łasce (sola gratia)

### Całkowicie bezpłatny dar!

Jaki według ciebie jest Bóg? Mimo że Boga nikt nigdy nie widział, mamy o Nim pewne wyobrażenia. Tworzymy je w oparciu o obrazy, które są nam bliskie - wspomnienia gromadzone od dzieciństwa aż do współczesności. Dla niektórych z nas Bóg jest wspaniałym Ojcem o czułym spojrzeniu, który zawsze ma odpowiedzi na nasze pytania i problemy. Jest ciągle dostępny i nie wymaga łapówki, która skłoni Go do pomocy. Dla innych może być

przyjacielskim staruszkiem o zupełnie siwych włosach, długiej brodzie i łagodnych oczach; ktoś, kto gotów jest przymknąć oko na nasze pomyłki, i ktoś, kogo łatwo jest wyprowadzić w pole.

Inni mogą patrzeć na Boga jako na surowego sędziego, który nieustannie straszy konsekwencjami i karą jak tylko popełnimy jakiś błąd; widzą kogoś bezwzględniego i nieprzewidywalnego, kogo - mimo usilnych prób - nie da się zadowolić. Właśnie tego typu wyobrażenie o Bogu królowało w średniowieczu. Patrzone wtedy na Niego jako na sędziego bez serca, który wymaga od ludzi więcej niż są w stanie zrobić. Właśnie w takim środowisku wyrastał Marcin Luter.

### **Wielkie znaczenie, jakie miało dla Marcina Lutra usprawiedliwienie tylko przez wiarę**

W średniowiecznym kościele wszystko obracało się wokół człowieka. Ostateczny los jednostki, niebo, piekło lub czyściec, zależał jedynie od bilansu na koncie sumienia. Jeżeli w ostatecznym rozrachunku dobrych uczynków było mniej niż grzechów, to konieczne było spędzenie odpowiedniego czasu w czyścicu, aby wyrównać rachunki. Luter nazywał to „teologią ludzkiej chwały” (*theologia gloriae*). Dopiero kiedy w swoim życiu spotkał Jezusa, dowiedział się, że jako ludzie nie możemy nic zrobić żeby

*„Ale gdy się objawiła dobroć i miłość do ludzi Zbawiciela naszego, Boga, zbawił nas nie dla uczynków sprawiedliwości, które spełniliśmy, lecz dla miłosierdzia swego przez kąpiel odrodzenia oraz odnowienie przez Ducha Świętego, którego wylał na nas obficie przez Jezusa Chrystusa, Zbawiciela naszego, abyśmy, usprawiedliwieni łaską jego stali się dziedzicami żywota wiecznego, którego nadzieja nam przyświeca.” (Tyt 3,4-7)*

2 Kor 5,17-21; Gal 1,4; 3,13.14.26; 4,4-7; Ef 2,4-10; Kol 1,13.14; Tyt 3,3-7; Hbr 8,7-12; 1 P 1,23; 2,21.22; 2 P 1,3.4; Obj 13,8)<sup>5</sup>

## Pytania do dyskusji:

(Dla prowadzącego: Jeżeli jest zbyt wiele pytań, a za mało czasu, wybierzcie te pytania, które będą najbardziej pożyteczne dla waszej grupy.)

1. Jaka jest twoja wartość?
2. Do kogo należysz?
3. Jaka cena została za ciebie zapłacona?

## Pytania do osobistego rozważenia:

1. Jakie znaczenie ma dla ciebie poniższy fragment?:

*„Drogoście kupieni; nie stawajcie się niewolnikami ludzi.”  
(1 Kor 7,23)*

## Boże obietnice dla ciebie:

*„Wybrałem cię sobie, zanim cię utworzyłem w łonie matki, zanim się urodziłeś, poświęciłem cię, na proroka narodów przeznaczyłem cię.”  
(Jer 1,5)*

---

<sup>5</sup> General Conference of Seventh-day Adventists, *Seventh-day Adventist Church 28 Fundamental Beliefs (Abridged Version)* (Silver Spring, MD: General Conference of Seventh-day Adventists, 2013.) Retrieved from <http://www.adventist>

zasłużyć na zbawienie, ponieważ Chrystus zapłacił pełną cenę za nasze życie na krzyżu. Ten nowy pogląd nazwał „teologią krzyża” (*theologia crucis*).<sup>4</sup>

Najpiękniejszą prawdą, która sprawiła, że z jego barków spadł ogromny ciężar, było usprawiedliwienie tylko przez wiarę (*sola gratia*). Doświadczył tego, co Bóg oferuje każdemu z nas: wyzwolenia z obowiązku spełniania uczynków, a zamiast tego służenia z miłości i ogromnej wdzięczności za dar łaski w Jezusie Chrystusie.

## Kim Jezus jest dla mnie?

Nadal pamiętam jak pierwszy raz się zakochałem. Nagle cały świat stał się piękny. A ta szczególna dziewczyna była najwspanialszą osobą na całym świecie. Zwłaszcza jej oczy! Gdy na mnie patrzyła, czułem się jak w raj! Niestety, letni obóz trwał tylko tydzień, a potem wszyscy musieliśmy wracać do domu. Wysłała mi jednak swoje małe zdjęcie. Zawsze miałem je przy sobie, w portfelu. To był wspaniały czas, wypełniony marzeniami o szczęśliwej przyszłości.

Używa się wielu metafor do określenia związku między Jezusem a Kościołem. Jedna z nich przedstawia Kościół jako pannę młodą. On tak bardzo nas

---

<sup>4</sup> Brecht, Martin. *Martin Luther*. tr. James L. Schaaf, Philadelphia: Fortress Press, 1985–93, 1:460, as quoted in the Wikipedia article „Diet of Worms.”

kocha! I właśnie dlatego, z powodu tej wielkiej miłości, zaryzykował wszystko, aby nas uratować. Nie jesteśmy w stanie zrozumieć tego, że Stwórca świata, Władca wszechświata, zna każdego z nas na wskroś i to właśnie motywuje Go, żeby kochać nas jeszcze bardziej. Zaskakuje mnie wartość, jaką przedstawiam w Bożych oczach. A najwspanialsze jest to, że bycie zwycięzcą w Jego oczach nie oznacza zwyciężenia we wszystkich próbach i testach, zdobycia się na nadludzki wysiłek i osiągnięcia celu. Nasza wartość dla Boga nie jest mierzona według naszych osiągnięć. Jesteśmy dla Niego cenni z tego prostego powodu, że nas stworzył. Jego miłość nadaje nam wartość. Cóż to jest za Bóg?! Kiedy rozmyślam o Jego cierpieniu na krzyżu, zaczynam doceniać nieskończoną miłość, na którą nigdy nie mógłbym zasłużyć.

## Nasze dziedzictwo

Jezus żył pośród ludzi i pokazywał im sprawiedliwość i miłość Boga. Bóg wiedział, że miłość jest jedynym językiem, który ludzie rozumieją.

*„Większej miłości nikt nie ma nad tę, jak gdy kto życie swoje kładzie za przyjaciół swoich” (Jan 15,13).*

Jezus umarł, zmartwychwstał, a obecnie sprawuje dla nas służbę w niebiańskiej świątyni. Nie musimy płacić za przebaczenie naszych grzechów, wystarczy że o nie poprosimy.

*„Jeśli wyznajemy grzechy swoje, wierny jest Bóg i sprawiedliwy i odpuści nam grzechy, i oczyści nas od wszelkiej nieprawości.”  
(1 Jana 1,9)*

Mimo że na to nie zasługujemy, Boża łaska na nas spływa, ale nie traktujemy jej jako coś, co nam się należy. Wręcz przeciwnie, z wdzięczności zmieniają się nasze postawy i zachowania.

Nasze dziedzictwo: „W swej nieograniczonej miłości i łasce Bóg uczynił Chrystusa — tego, który nie znał grzechu — grzechem za nas, abyśmy mogli w Nim stać się sprawiedliwością Bożą. To pragnienie Bożej sprawiedliwości wzbudza w nas Duch Święty. Dzięki Jego prowadzeniu uznajemy również nasz grzeszny stan, żałujemy za popełnione grzechy i żyjemy życiem wiary w Jezusa jako Pana i Chrystusa, naszego Zastępcę i Wzór. Wiara ta, gotowa do przyjęcia zbawienia, przychodzi dzięki Boskiej mocy Słowa i jest darem łaski Bożej. Przez Chrystusa jesteśmy usprawiedliwieni, przyjęci jako synowie i córki Boże oraz wyzwoleni spod panowania grzechu. Przez Ducha Świętego dostępujemy nowonarodzenia i uświęcenia. Duch Święty odnawia nasze umysły, wpisuje Boże prawo miłości w nasze serca i udziela nam mocy do prowadzenia świętego życia. Żyjąc w Duchu, stajemy się uczestnikami boskiej natury i mamy pewność zbawienia zarówno teraz, jak i podczas sądu. (Rdz 3,15; Iz 45,22; 53; Jer 31,31-34; Ez 33,11; 36,25-27; Hab 2,4; Mar 9,23.24; Jan 3,3-8.16;16,8; Rzym 3,21-26; 8,1-4.14-17; 5,6-10; 10,17;12,2;